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Premessa 

Le liste di attesa rappresentano anche nell'ASP di Ragusa, un fenomeno complesso per l'interazione 

di diversi elementi che coinvolgono sia il fronte dell'offerta di prestazioni (aspetti strutturali, 

organizzativi, comportamentali del personale sanitario etc.) che quello della domanda (bisogni 

espressi del cittadino utente, attività prescrittiva dei medici di medicina generale, sensibilità 

dell'opinione pubblica, presenza di associazioni di categoria degli utenti ). A tale scopo con delibera 

n.1 176 del 12 giugno 2015 nell'ASP di Ragusa è stato istituito il Gruppo Aziendale per il Governo 

liste d'attesa ai sensi dell'art. I del D.A.439/ 2015. 

I compiti del Gruppo di lavoro, sono enunciati dall'art.2del predetto D.A., ed in particolare: 

a) Monitoraggio e analisi dei dati derivanti dai flussi informativi dei tempi di attesa delle strutture 

erogatrici pubbliche e private accreditate ricadenti nell'area metropolitane e/o provinciale di 

competenza; 

b) Analisi delle cause profonde dei fattori favorenti le criticità locali; 

c) Individuazione e pianificazione di soluzioni condivise, anche attraverso la formalizzazione di 

accordi interaziendali e/o interprovinciali; 

d) Pianificazione e realizzazione dei programmi formativi aziendali per il governo delle liste di 

attesa in coerenza alle indicazioni della Cabina di Regia Regionale di cui all'art.3. 

Il Gruppo di Lavoro per il Governo delle Liste di Attesa ha dato inizio alla propria attività adottando un 

"Approccio sistemico", volto alla comprensione delle dinamiche in atto presenti nelle realtà aziendale e alla 

individuazione di soluzioni di carattere generale, dinamiche e flessibili, per governare al meglio la domanda 

e l'offerta. 

Le finalità che il gruppo di lavoro si prefigge sono: 

• Controllare la domanda inappropriata  

• Individuare adeguati strumenti di governo clinico ai diversi livelli del sistema con il coinvolgimento 

diretto di tutti i professionisti "prescrittori", con l'obiettivo di realizzare sinergie di intervento tra i diversi 

livelli aziendali (Direzione, Ospedale,Territorio etc.); 

• Garantire la trasparenza del sistema a tutti i livelli. 
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Analisi del contesto 

Da queste considerazioni preliminari, frutto di una prima definizione del contesto generale, il gruppo di 

lavoro ha inteso procedere nel modo seguente: 

 analisi dei dati in possesso dei competenti uffici, riguardanti i flussi informativi dei tempi di attesa 

delle strutture pubbliche e private accreditate, ricadenti nell 'area provinciale dell'Asp;  analisi delle 

cause profonde dei fattori che contribuiscono a determinare eventuali criticità locali, al fine di 

individuare e pianificare soluzioni condivise;  individuazione delle prestazioni critiche con le 

percentuali di prestazioni che sono da considerare 

'out" rispetto ai criteri di priorità;  analisi della capacità di risposta aziendale e possibili correttivi 

da adottare , a breve,a medio e a lungo termine. 

Piano Operativo 

Le prime azioni, che vengono di seguito trascritte, intraprese dal Gruppo Aziendale Governo Liste d' 

Attesa,rappresentano il seguito di altrettanti campi di azione sviluppati nel 2016 e implementati nel 2017 - 

2018 e 2019. 

Interventi sul governo della domanda: 

l- Completamento incontri tavoli tecnici multidisciplinari per migliorare l'aderenza RAO delle seguenti 

Branche specialistiche: 

 Diagnostica per immagini 

 Chirurgia Vascolare 

 Ortopedia-Fisiatria - Reumatologia 

 Endoscopia Digestiva —Gastroenterologia. 

2- Realizzazione di eventi formativi integrati ospedale-territorio. Le tematiche formative individuate dai 

tavoli tecnici appositamente predisposti, sono scaturite dall'analisi dei dati relativi alle prestazioni 

considerate "critiche" dalla normativa vigente per la difficile collocazione nelle prenotazioni CUP entro le 

priorità stabilite dal prescrittore, al fine di rendere coerente l'offerta ai bisogni di salute, nel rispetto dei 

criteri di priorità clinica: 
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- Per la branca di diagnostica per immagine, dal completamento degli incontri del tavolo tecnico è stato 

elaborato un modello unico di scheda anamnestica per l'uso del MDC, condiviso con MMG, Specialisti 

ospedalieri e del territorio e Specialisti convenzionati accreditati ed applicato a tutte le UU.OO.CC. 

aziendali di Radiodiagnostica per immagine ed ai Convenzionati Esterni. 

Il modello unico viene rilasciato all'utente al CUP unitamente al foglio di prenotazione ed è altresì 

inserito nei software in uso agli MMG. 

- Appropriatezza prescrittiva in merito a prescrizioni dematerializzate: In riferimento alle prescrizioni 

dematerializzate dei medici dipendenti e Sumaisti è stato attivato il monitoraggio costante, attraverso il 

cruscotto integrato del portale TS, per sensibilizzare specialisti ospedalieri e territoriali alla prescrizione 

con la ricetta dematerializzata e migliorare la performance per il corretto utilizzo delle priorità cliniche 

del primo accesso e dei controlli , come previsto dalla normativa vigente. 

Interventi sul governo dell'Offerta 

Sul fronte dell'Offerta i campi di azione intrapresi nell'anno 2019 sono stati: 

- Razionalizzare/ottimizzare l'offerta delle prestazioni tenendo conto sia delle effettive necessità 

assistenziali del territorio (bisogno) sia della domanda rilevata. 

- Rivisitazione del sistema degli accessi, tramite una riorganizzazione del sistema delle prenotazioni 

(CUP), con la ristrutturazione delle agende di prenotazione con percorsi separati fra "1 0 accesso" con 

priorità B e D e "Altro" (ri-prenotazione)  

- Monitoraggio relativo alle agende di prenotazioni dedicate alle patologie croniche a diretta gestione delle 

unità operative e branche di rifèrimento (negli ospedali: Cardiologia agende di scompenso e pace maker; 

neurologia per SLA e Alzheimer; diabete, BI)CO e Scompenso nei poliambulatori e PTA del territorio 

- Perfezionamento delle agende di prenotazioni in applicazione al DA. 28/08/2012 delle prestazioni 

specialistiche ambulatoriali. 

- Incremento della disponibilità nelle agende CUP degli specialisti convenzionati accreditati. 

- RECALL telefonico e Overbooking. 

Prenotazioni CALL CENTER CUP esclusivamente con ricetta de materializzata 

Applicazione dei tetti, di disponibilità nelle agende di prenotazione CUP nella misura del 75% in I A 

accesso B e D per tutte le 63 critiche. 
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- Allineamento di tutte le agende di prenotazione di VISITA ORTOPEDICA ospedaliere e territoriali, con 

l'elaborazione di linee guida operative in cui sono stati fissati i tetti di disponibilità nelle agende nella 

misura del 90% in I A accesso B e D. 

Applicazione delle "linee guida RAO per le prenotazioni delle prestazioni ambulatoriali" di cui alle 

branche del DA. 12.08.2010. 

Aumento Interventi in sede di contrattazione di budget con i privati convenzionati accreditati 

rideterminando le percentuali delle prestazioni da prenotare tramite CUP aziendale, in base alle criticità 

evidenziate nelle prestazioni critiche out. Aumento volumi prestazioni e disponibilità nelle agende CUP 

degli specialisti convenzionati accreditati. 

Potenziamento del sistema di prenotazione CUP con Sportelli CUP in tutti gli ambiti territoriali 

dell'ASP, CALL CENTER Aziendale per migliorare la fruibilità del servizio agli utenti, prenotazioni 

ON LINE attraverso il sito aziendale, FARMACIE territoriali che effettuano prenotazioni CUP. 

- Il Gruppo Aziendale Governo liste d'attesa, ha rilevato una incongruenza fra il numero di richieste esami 

di RMN, TAC ed ECO e la dotazione organica delle UU.OO. di Diagnostica per Immagine dell'ASP 

risalente a periodi antecedenti l'attivazione delle suddette prestazioni. La direzione aziendale recepite le 

indicazioni del Gruppo, ha implementato la dotazione organica di medici specialisti e tecnici e di recente 

sono stati assunti nuovi professionisti. 

In riferimento agli obiettivi 2018-2019, inerenti il monitoraggio dei tempi di attesa delle prestazioni 

critiche, limitatamente alle prestazioni che non sono state garantite ai cittadini entro le priorità 

richieste, 1 'Azienda ha assegnato agli operatori sanitari per le suddette prestazioni OUT, un monte 

orario in straordinario, correlato al numero di prestazioni eseguite necessarie a garantire il rispetto dei 

tempi di attesa gli assistiti. 

Dal 2018 è avviato un progetto di prestazioni aggiuntive(delibera n. 814 del 22.03.2019) finalizzato      

all'abbattimento liste d'attesa per le prestazioni che non garantiscono il rispetto dei tempi di attesa. 

Sintesi dei risultati anno 2019 

ln seguito agli obiettivi aziendali per l'abbattimento liste d'attesaassegnati da parte dell'Assessorato a 

settembre 2016 e ancora in atto, il Gruppo Aziendale governo liste d'attesa, ha orientato gli interventi 

sulle prestazioni critiche, tenendo conto principalmente degli indicatori regionali sotto riportati: 

OBIETTIVO EX ANTE — monitoraggio trimestrale — da garantire => 90% delle prenotazioni 

al CUP per le 63 prestazioni critiche in I A accesso B e D. 
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OBIETTIVO EX POST - monitoraggio semestrale da garantire =>50% sull'erogato negli ambulatori 

pubblici e convenzionati (flussi C-M) per le 63 prestazioni critiche. Relativamente alle otto seguenti 

prestazioni ; Visita oculistica, Mammografia, TAC Torace senza e con contrasto, Ecocolordoppler dei 

tronchi sovraaortici, RMN Colonna vertebrale, Ecografia Ostetrica- Ginecologica, Visita ortopedica, 

Visita cardiologia; l'indicatore viene calcolato per ciascuna prestazione. 

Dall'analisi della reportistica di seguito allegata riferita all'anno 2019 si può affermare , che per le azioni 

intraprese, gli obiettivi prefissati sono stati raggiunti. 

Conclusioni 

Tenuto conto delle indicazioni del gruppo di lavoro e delle relative azioni poste in essere, i risultati 

raggiunti ad oggi dall'ASP di Ragusa relativamente alle 63 prestazioni critiche , per altro confermati dal 

monitoraggio ex ante ed ex post dei tempi di attesa delle prestazioni ambulatoriali (allegati 1 2 3 4), si 

possono considerare soddisfracenti. Tuttavia si è consapevoli che la problematica relativa 

all'abbattimento dei tempi di attesa ha origini multifattoriali,e pertanto richiede interventi coordinati a 

più livelli sia intraaziendale che a livello di cabina di regia regionale al fine supportare e meglio 

indirizzare le attività del gruppo aziendale governo liste d'attesa. 
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ASP RAGUSA - MONITORAGGIO EX ANTE PRESTAZIONI CRITICHE DI 1° ACCESSO B E D PRENOTATO DAL CUP (STRUTTURE PUBBLICHE E CONVENZIONATE ACCREDITATE)

UFFICIO MONITORAGGIO TERRITORIO CUP

EX ANTE ANNO 2019

INDICE DESCRIZIONE GRUPPO_PREST

Somma di 

DA_GARANTIRE

Somma di 

GARANTITE

Somma di NON 

GARANTITE

Somma di 

DA_GARANTIRE

Somma di 

GARANTITE

Somma di NON 

GARANTITE

%GARANTITE/DA 

GARANTIRE B

%GARANTITE/DA 

GARANTIRE D

1 Visita Cardiologica  897CA 1724 1721 3 2642 2642 0 99,83% 100,00%

2 Visita Chirurgia Vascolare -Angiologia  897CV 453 348 105 456 357 99 76,82% 78,29%

3 Visita Endocrinologica  897EN 461 422 39 811 779 32 91,54% 96,05%

4 Visita Neurologica  8913 1133 1086 47 1328 1245 83 95,85% 93,75%

5 Visita oculisitica  9502 2744 2740 4 5129 5125 4 99,85% 99,92%

6 Visita Ortopedica  897OR 2761 2739 22 2106 2106 0 99,20% 100,00%

7 Visita Ginecologica  8926 507 473 34 582 582 0 93,29% 100,00%

8 Visita Otorinolaringoiatria  897ORL 2437 2144 293 3119 3115 4 87,98% 99,87%

9 Visita Urologica  897UR 905 789 116 928 927 1 87,18% 99,89%

10 Visita Dermatologica  897DE 1531 1524 7 3140 3140 0 99,54% 100,00%

11 Visita Fisiatrica  897MFR 2791 2341 450 4579 4528 51 83,88% 98,89%

12 Visita Gastroenterologica  897GA 297 257 40 305 304 1 86,53% 99,67%

13 Visita Oncologica  897ON 396 327 69 0 0 0 82,58%

14 Visita Pneumologica  897PN 883 458 425 725 624 101 51,87% 86,07%

15 Mammografia bilaterale  87371 440 386 54 989 930 59 87,73% 94,03%

16 Mammografia monolaterale  87372L,87372R 2 1 1 6 6 0 50,00% 100,00%

17 TC Torace  8741 201 135 66 129 129 0 67,16% 100,00%

18 TC Torace CON E SENZA MDC  87411 261 260 1 150 150 0 99,62% 100,00%

19 TAC DELL' ADDOME SUPERIORE  88011 10 7 3 7 7 0 70,00% 100,00%

20 TAC DELL' ADDOME SUPERIORE, SENZA E CON MDC  88012 13 13 0 21 21 0 100,00% 100,00%

21 TC Addome inferiore  88013 10 3 7 6 6 0 30,00% 100,00%

22 TC Addome inferiore con e senza m.d.c  88014 10 10 0 12 12 0 100,00% 100,00%

23 TC Addome completo  88015 113 112 1 62 62 0 99,12% 100,00%

24 TC Addome completo con e senza m.d.c  88016 384 383 1 242 242 0 99,74% 100,00%

25 TC DEL CRANIO  8703A,8703B 7 5 2 16 16 0 71,43% 100,00%

TC DEL ENCEFALO  8703A,8703B 444 269 175 523 523 0 60,59% 100,00%

26 TC DEL CRANIO CON E SENZA CONTRASTO  87031A,87031B 8 8 0 5 5 0 100,00% 100,00%

TC DELL' ENCEFALO CON E SENZA CONTRASTO  87031A,87031B 132 130 2 132 132 0 98,48% 100,00%

27 TC Rachide e speco vertebrale  88381A,88381B,88381C 114 34 80 111 104 7 29,82% 93,69%

28 TC Rachide e speco vertebrale con e senza m.d.c  88382A,88382B,88382C 33 33 0 19 19 0 100,00% 100,00%

29 TC Bacino  88385,887721,887722 8 5 3 13 13 0 62,50% 100,00%

30 RMN Cervello e Tronco Encefalico  88911 348 112 236 196 121 75 32,18% 61,73%

31 RMN Cervello e Tronco Encefalico senza e con m.d.c.  88912 339 328 11 254 250 4 96,76% 98,43%

32 RMN Pelvi, Prostata e Vescica  88954 19 17 2 14 14 0 89,47% 100,00%

33 RMN Pelvi, Prostata e Vescica senza e con m.d.c.  88955 50 14 36 27 23 4 28,00% 85,19%

34 RMN Colonna Vertebrale  8893A,8893B,8893C 1235 457 778 736 433 303 37,00% 58,83%

35 RMN Colonna Vertebrale senza e con m.d.c.  88931A,88931B,88931C 105 68 37 72 61 11 64,76% 84,72%

36 Ecografia Capo e collo  88714 749 427 322 984 751 233 57,01% 76,32%

37 Ecocolordoppler cardiaca  88723 315 313 2 832 831 1 99,37% 99,88%

38 Ecocolordoppler dei tronchi sovraortici  88735 95 74 21 2197 2089 108 77,89% 95,08%

39 Ecografia Addome superiore  88741 271 255 16 433 432 1 94,10% 99,77%

40 Ecografia Addome inferiore  88751 399 219 180 360 289 71 54,89% 80,28%

41 Ecografia Addome completo  88761 1734 1307 427 1501 1291 210 75,37% 86,01%

42 Ecografia Mammella bilaterale  88731 455 263 192 574 456 118 57,80% 79,44%

43 Ecografia Mammella monolaterale  88732L,88732R 33 23 10 9 4 5 69,70% 44,44%

44 Ecografia Ostetrica  8878 136 71 65 194 194 0 52,21% 100,00%

45 Ecografia Ginecologica  88782 141 139 2 232 232 0 98,58% 100,00%

46 Ecocolordoppler dei vasi periferici  88772I,88772S 1 1 0 1221 1153 68 100,00% 94,43%

47 Colonscopia  4523 918 462 456 604 405 199 50,33% 67,05%

48 Polipectomia intestino crasso in corso di endoscopia sede unica  4542 1 1 0 100,00%

49 Sigmoidoscopia con endoscopio flessibile  4524 7 2 5 4 2 2 28,57% 50,00%

50 Esofagogastroduodenoscopia  4513 745 401 344 698 535 163 53,83% 76,65%

51 Esofagogastroduodenoscopia  4516 239 142 97 281 229 52 59,41% 81,49%

52 Elettocardiogramma  8952 2021 2019 2 2960 2959 1 99,90% 99,97%

53 Elettrocardiogramma dinamico (Holter)  8950 344 340 4 625 625 0 98,84% 100,00%

54 Test cardiov. da sforzo con pedana mobile  8941 8 6 2 1 1 0 75,00% 100,00%

56 Audiometria  95411 0 0 0 0 0 0

57 Spirometria Semplice  89371 333 245 88 434 407 27 73,57% 93,78%

58 Spirometria Globale  89372 2 0 2 1 1 0 0,00% 100,00%

60 Elettromiografia  93081 866 713 153 1675 1515 160 82,33% 90,45%

Totale complessivo 33122 27582 5540 45412 43154 2258 83,27% 95,03%

BIFFATURA

B D
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ASP RAGUSA - MONITORAGGIO EX POST - PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN 1° ACCESSO B E D EROGARE

PRESTAZIONI EROGATE DALLE STRUTTURE ACCREDITATE CONVENZIONATE - ANNO 2019
(estrazione dati FLUSSO M INVIATO ALLA REGIONE)

INDICE DESCRIZIONE GRUPPO

Somma di 

TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE

Somma di 

TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=50%)

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=50%)

01) Visita Cardiologica 897CA 1329 1329 1913 1913 100,00% 100,00%

10) Visita Dermatologica 897DE 857 857 1197 1197 100,00% 100,00%

12) Visita Gastroenterologica 897GA 3 3 100,00%

15) Mammografia bilaterale 87371 249 249 644 644 100,00% 100,00%

16) Mammografia monolaterale 87372L,87372R 7 7 11 11 100,00% 100,00%

17) TC Torace 8741 280 280 150 150 100,00% 100,00%

18) TC Torace CON E SENZA MDC 87411 392 392 228 228 100,00% 100,00%

19) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE 88011 21 21 13 13 100,00% 100,00%

20) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE, SENZA E CON MDC 88012 65 65 27 27 100,00% 100,00%

21) TC Addome inferiore 88013 7 7 3 3 100,00% 100,00%

22) TC Addome inferiore con e senza m.d.c 88014 15 15 8 8 100,00% 100,00%

23) TC Addome completo 88015 167 167 87 87 100,00% 100,00%

24) TC Addome completo con e senza m.d.c 88016 549 549 329 329 100,00% 100,00%

25) TC DEL CRANIO 8703A,8703B 12 12 12 12 100,00% 100,00%

TC DEL ENCEFALO 8703A,8703B 394 394 395 395 100,00% 100,00%

26) TC DEL CRANIO CON E SENZA CONTRASTO 87031A,87031B 9 9 2 2 100,00% 100,00%

TC DELL' ENCEFALO CON E SENZA CONTRASTO 87031A,87031B 185 185 130 130 100,00% 100,00%

27) TC Rachide e speco vertebrale 88381A,88381B,88381C 213 213 204 204 100,00% 100,00%

28) TC Rachide e speco vertebrale con e senza m.d.c 88382A,88382B,88382C 24 24 17 17 100,00% 100,00%

29) TC Bacino 88385,887721,887722 25 25 16 16 100,00% 100,00%

30) RMN Cervello e Tronco Encefalico 88911 129 129 121 121 100,00% 100,00%

31) RMN Cervello e Tronco Encefalico senza e con m.d.c. 88912 139 139 113 113 100,00% 100,00%

32) RMN Pelvi, Prostata e Vescica 88954 11 11 8 8 100,00% 100,00%

33) RMN Pelvi, Prostata e Vescica senza e con m.d.c. 88955 9 9 8 8 100,00% 100,00%

34) RMN Colonna Vertebrale 8893A,8893B,8893C 411 411 474 474 100,00% 100,00%

35) RMN Colonna Vertebrale senza e con m.d.c. 88931A,88931B,88931C 27 27 38 38 100,00% 100,00%

36) Ecografia Capo e collo 88714 178 178 297 297 100,00% 100,00%

37) Ecocolordoppler cardiaca 88723 586 586 908 908 100,00% 100,00%

38) Ecocolordoppler dei tronchi sovraortici 88735 493 493 2573 2573 100,00% 100,00%

39) Ecografia Addome superiore 88741 94 94 99 99 100,00% 100,00%

40) Ecografia Addome inferiore 88751 81 81 86 86 100,00% 100,00%

41) Ecografia Addome completo 88761 477 477 405 405 100,00% 100,00%

42) Ecografia Mammella bilaterale 88731 113 113 185 185 100,00% 100,00%

43) Ecografia Mammella monolaterale 88732L,88732R 1 1 100,00%

45) Ecografia Ginecologica 88782 1 1 1 1 100,00% 100,00%

46) Ecocolordoppler dei vasi periferici 88772I,88772S 543 543 1990 1990 100,00% 100,00%

52) Elettocardiogramma 8952 1635 1635 2303 2303 100,00% 100,00%

53) Elettrocardiogramma dinamico (Holter) 8950 581 581 957 957 100,00% 100,00%

54) Test cardiov. da sforzo con pedana mobile 8941 1 1 1 1 100,00% 100,00%

Totale complessivo 10313 10313 15953 15953 100,00% 100,00%

B D
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ASP RAGUSA - MONITORAGGIO EX POST -PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN 1° ACCESSO B E D EROGATE ENTRO LE PRIORITA'

PRESTAZIONI EROGATE DALLE STRUTTURE PUBBLICHE - ANNO 2019

INDICE DESCRIZIONE GRUPPO

Somma di 

TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE

Somma di 

TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=>50%)

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=>50%)

01) Visita Cardiologica 897CA 1372 1367 2061 1452 99,64% 70,45%

02) Visita Chirurgia Vascolare -Angiologia 897CV 431 352 396 317 81,67% 80,05%

03) Visita Endocrinologica 897EN 547 490 833 496 89,58% 59,54%

04) Visita Neurologica 8913 1235 1182 1331 1242 95,71% 93,31%

05) Visita oculisitica 9502 2768 2760 4924 4921 99,71% 99,94%

06) Visita Ortopedica 897OR 2744 2719 2139 1917 99,09% 89,62%

07) Visita Ginecologica 8926 455 433 492 444 95,16% 90,24%

08) Visita Otorinolaringoiatria 897ORL 2527 2259 3077 2414 89,39% 78,45%

09) Visita Urologica 897UR 883 766 835 740 86,75% 88,62%

10) Visita Dermatologica 897DE 702 696 1790 787 99,15% 43,97%

11) Visita Fisiatrica 897MFR 2830 2509 4473 3175 88,66% 70,98%

12) Visita Gastroenterologica 897GA 213 182 203 170 85,45% 83,74%

13) Visita Oncologica 897ON 496 425 85,69%

14) Visita Pneumologica 897PN 866 510 702 372 58,89% 52,99%

15) Mammografia bilaterale 87371 337 294 742 707 87,24% 95,28%

16) Mammografia monolaterale 87372L,87372R 2 1 6 6 50,00% 100,00%

17) TC Torace 8741 74 64 62 62 86,49% 100,00%

18) TC Torace CON E SENZA MDC 87411 171 170 137 137 99,42% 100,00%

19) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE 88011 4 4 1 1 100,00% 100,00%

20) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE, SENZA E CON MDC 88012 8 8 15 15 100,00% 100,00%

21) TC Addome inferiore 88013 5 4 1 1 80,00% 100,00%

22) TC Addome inferiore con e senza m.d.c 88014 5 5 6 6 100,00% 100,00%

23) TC Addome completo 88015 28 28 22 22 100,00% 100,00%

24) TC Addome completo con e senza m.d.c 88016 230 229 188 188 99,57% 100,00%

25) TC DEL CRANIO 8703A,8703B 1 1 5 5 100,00% 100,00%

TC DEL ENCEFALO 8703A,8703B 139 111 151 151 79,86% 100,00%

26) TC DEL CRANIO CON E SENZA CONTRASTO 87031A,87031B 1 1 4 4 100,00% 100,00%

TC DELL' ENCEFALO CON E SENZA CONTRASTO 87031A,87031B 90 89 66 66 98,89% 100,00%

27) TC Rachide e speco vertebrale 88381A,88381B,88381C 63 52 57 55 82,54% 96,49%

28) TC Rachide e speco vertebrale con e senza m.d.c 88382A,88382B,88382C 12 12 3 3 100,00% 100,00%

29) TC Bacino 88385,887721,887722 9 8 3 3 88,89% 100,00%

30) RMN Cervello e Tronco Encefalico 88911 250 148 148 128 59,20% 86,49%

31) RMN Cervello e Tronco Encefalico senza e con m.d.c. 88912 145 145 92 91 100,00% 98,91%

32) RMN Pelvi, Prostata e Vescica 88954 20 20 12 12 100,00% 100,00%

33) RMN Pelvi, Prostata e Vescica senza e con m.d.c. 88955 65 48 51 49 73,85% 96,08%

34) RMN Colonna Vertebrale 8893A,8893B,8893C 843 536 477 405 63,58% 84,91%

35) RMN Colonna Vertebrale senza e con m.d.c. 88931A,88931B,88931C 85 76 49 47 89,41% 95,92%

36) Ecografia Capo e collo 88714 697 486 753 614 69,73% 81,54%

37) Ecocolordoppler cardiaca 88723 229 227 578 578 99,13% 100,00%

38) Ecocolordoppler dei tronchi sovraortici 88735 29 29 775 725 100,00% 93,55%

39) Ecografia Addome superiore 88741 229 220 363 362 96,07% 99,72%

40) Ecografia Addome inferiore 88751 307 195 212 173 63,52% 81,60%

41) Ecografia Addome completo 88761 1270 1079 945 832 84,96% 88,04%

42) Ecografia Mammella bilaterale 88731 356 242 410 351 67,98% 85,61%

43) Ecografia Mammella monolaterale 88732L,88732R 33 25 6 5 75,76% 83,33%

44) Ecografia Ostetrica 8878 292 229 401 401 78,42% 100,00%

45) Ecografia Ginecologica 88782 148 147 209 209 99,32% 100,00%

46) Ecocolordoppler dei vasi periferici 88772I,88772S 487 474 97,33%

47) Colonscopia 4523 810 474 506 431 58,52% 85,18%

48) Polipectomia intestino crasso in corso di endoscopia sede unica 4542 11 11 21 21 100,00% 100,00%

49) Sigmoidoscopia con endoscopio flessibile 4524 6 4 5 3 66,67% 60,00%

50) Esofagogastroduodenoscopia 4513 647 386 595 537 59,66% 90,25%

51) Esofagogastroduodenoscopia 4516 205 135 250 226 65,85% 90,40%

52) Elettocardiogramma 8952 1696 1695 2366 2366 99,94% 100,00%

53) Elettrocardiogramma dinamico (Holter) 8950 356 353 393 393 99,16% 100,00%

54) Test cardiov. da sforzo con pedana mobile 8941 8 6 2 2 75,00% 100,00%

57) Spirometria Semplice 89371 386 300 450 421 77,72% 93,56%

58) Spirometria Globale 89372 3 2 3 3 66,67% 100,00%

60) Elettromiografia 93081 830 683 1563 1449 82,29% 92,71%

Totale complessivo 29204 25632 36847 31187 87,77% 84,64%

B D
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ASP RAGUSA - MONITORAGGIO EX POST PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN 1° ACCESSO B E D 

PRESTAZIONI EROGATE DALLE STRUTTURE PUBBLICHE E CONVENZIONATE   ANNO 2019

INDICEDESCRIZIONE Somma di TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE Somma di TOTALE

Somma di 

PREST_GARANTITE

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=>50%) 

B

%GARANTITE/

TOTALE 

(ind.reg=>50%) 

D

01) Visita Cardiologica 2701 2696 3974 3365 99,81% 84,68%

02) Visita Chirurgia Vascolare -Angiologia 431 352 396 317 81,67% 80,05%

03) Visita Endocrinologica 547 490 833 496 89,58% 59,54%

04) Visita Neurologica 1235 1182 1331 1242 95,71% 93,31%

05) Visita oculisitica 2768 2760 4924 4921 99,71% 99,94%

06) Visita Ortopedica 2744 2719 2139 1917 99,09% 89,62%

07) Visita Ginecologica 455 433 492 444 95,16% 90,24%

08) Visita Otorinolaringoiatria 2527 2259 3077 2414 89,39% 78,45%

09) Visita Urologica 883 766 835 740 86,75% 88,62%

10) Visita Dermatologica 1559 1553 2987 1984 99,62% 66,42%

11) Visita Fisiatrica 2830 2509 4473 3175 88,66% 70,98%

12) Visita Gastroenterologica 216 185 203 170 85,65% 83,74%

13) Visita Oncologica 496 425 85,69%

14) Visita Pneumologica 866 510 702 372 58,89% 52,99%

15) Mammografia bilaterale 586 543 1386 1351 92,66% 97,47%

16) Mammografia monolaterale 9 8 17 17 88,89% 100,00%

17) TC Torace 354 344 212 212 97,18% 100,00%

18) TC Torace CON E SENZA MDC 563 562 365 365 99,82% 100,00%

19) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE 25 25 14 14 100,00% 100,00%

20) TAC DELL' ADDOME SUPERIORE, SENZA E CON MDC 73 73 42 42 100,00% 100,00%

21) TC Addome inferiore 12 11 4 4 91,67% 100,00%

22) TC Addome inferiore con e senza m.d.c 20 20 14 14 100,00% 100,00%

23) TC Addome completo 195 195 109 109 100,00% 100,00%

24) TC Addome completo con e senza m.d.c 779 778 517 517 99,87% 100,00%

25) TC DEL CRANIO 13 13 17 17 100,00% 100,00%

TC DEL ENCEFALO 533 505 546 546 94,75% 100,00%

26) TC DEL CRANIO CON E SENZA CONTRASTO 10 10 6 6 100,00% 100,00%

TC DELL' ENCEFALO CON E SENZA CONTRASTO 275 274 196 196 99,64% 100,00%

27) TC Rachide e speco vertebrale 276 265 261 259 96,01% 99,23%

28) TC Rachide e speco vertebrale con e senza m.d.c 36 36 20 20 100,00% 100,00%

29) TC Bacino 34 33 19 19 97,06% 100,00%

30) RMN Cervello e Tronco Encefalico 379 277 269 249 73,09% 92,57%

31) RMN Cervello e Tronco Encefalico senza e con m.d.c. 284 284 205 204 100,00% 99,51%

32) RMN Pelvi, Prostata e Vescica 31 31 20 20 100,00% 100,00%

33) RMN Pelvi, Prostata e Vescica senza e con m.d.c. 74 57 59 57 77,03% 96,61%

34) RMN Colonna Vertebrale 1254 947 951 879 75,52% 92,43%

35) RMN Colonna Vertebrale senza e con m.d.c. 112 103 87 85 91,96% 97,70%

36) Ecografia Capo e collo 875 664 1050 911 75,89% 86,76%

37) Ecocolordoppler cardiaca 815 813 1486 1486 99,75% 100,00%

38) Ecocolordoppler dei tronchi sovraortici 522 522 3348 3298 100,00% 98,51%

39) Ecografia Addome superiore 323 314 462 461 97,21% 99,78%

40) Ecografia Addome inferiore 388 276 298 259 71,13% 86,91%

41) Ecografia Addome completo 1747 1556 1350 1237 89,07% 91,63%

42) Ecografia Mammella bilaterale 469 355 595 536 75,69% 90,08%

43) Ecografia Mammella monolaterale 34 26 6 5 76,47% 83,33%

44) Ecografia Ostetrica 292 229 401 401 78,42% 100,00%

45) Ecografia Ginecologica 149 148 210 210 99,33% 100,00%

46) Ecocolordoppler dei vasi periferici 543 543 2477 2464 100,00% 99,48%

47) Colonscopia 810 474 506 431 58,52% 85,18%

48) Polipectomia intestino crasso in corso di endoscopia sede unica 11 11 21 21 100,00% 100,00%

49) Sigmoidoscopia con endoscopio flessibile 6 4 5 3 66,67% 60,00%

50) Esofagogastroduodenoscopia 647 386 595 537 59,66% 90,25%

51) Esofagogastroduodenoscopia 205 135 250 226 65,85% 90,40%

52) Elettocardiogramma 3331 3330 4669 4669 99,97% 100,00%

53) Elettrocardiogramma dinamico (Holter) 937 934 1350 1350 99,68% 100,00%

54) Test cardiov. da sforzo con pedana mobile 9 7 3 3 77,78% 100,00%

57) Spirometria Semplice 386 300 450 421 77,72% 93,56%

58) Spirometria Globale 3 2 3 3 66,67% 100,00%

60) Elettromiografia 830 683 1563 1449 82,29% 92,71%

Totale complessivo 39517 35945 52800 47140 90,96% 89,28%
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